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A Sua Exceléncia o Senhor

Cel PM Carlos Augusto Gomes Souza e Silva
Chefe da Casa Militar do Governador

32 Avenida, n° 390, Piataforma IV, 1° andar, CAB

CEP 41.745-005 ¢
Salvador - Bahia
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Senhor Coronel,

| apa‘gina,
g 08 ay
00 CO

cacdo, com vistas a que, no prazo de 30

A4 . -

Encaminho a Vossa Exceléncia a presente- notifi

i

-sua ultima
A
codic
igitan

Ima

{trinta) dias, querendo, apresente 0S esclarecimentos efou documentos que entender

pertinentes, acerca do Relatério de Auditoria elaborado pela Sexta Coordenadoria de Controle
elo Ministério Publico de

U

A
da no Partal do TCE/BA através do QRCode ol endérets Mt s/ tcs ba gov BHaRne e diotupi

€

Externo — Geréncia 6B deste Tribunal, bem como do Parecer emitido p

Contas, insertos no Processo n° TCE)’001 354/2017, sob a relatoria do Excelentissimo Senhor
na forma do disposto no artigo 166 do

~F

Wiant

Conselheiro Dr. Pedro Henrique Lino de Souza,
- Regimento Interno desta Casa, cumprindo ressaltar quanto ao previsto no artigo 202 do,

mesmo

AR
PR

e

=
s

Instrumento Legal, disponivel no endereco eletrénico www.tce.ba.gov.br.

' Saliente-se que o Processo acima..i[;gicado & eletrénico € o seu acesso se dara pelo

) Prolnfo Express, fazendo-se necessarios o gredenciamento e a emissdo de certificado digital
cujas instrugdes estdo disponiveis no sitio do TCE/BA, na se¢ao "Processo Eletrdnico”.
Informacbes complementares poderao ser obtidas através dos telefonés.3115-4531 e

3115-4544, ou pessoalmente, na Geréncia de Controle Processual — GECON.
Documentos referentes a esta notificagcdo poderaesser acesZados no Portal do TCE -

@ Processo Eletrénico — Servigos — Validagdo de copia, por meio dos seguintes codigos:

Q30DQ3MJIW, M1MJGZODAY e QXNJCZMTAX. T %

Esfe documeaitctnimsnbaigbassnad sinpicaseRs AR Ass elIRARRelRedaT c3Ra  ElRdar o

~GASAMILITAR DO GOVERNADOR
PROTOCOLO No__L2 2=
DAT&.L&:@:

H - hora 205,
; NOME: <
4 A Inaldo da Paixdo Santos Arafijo

Conselheiro-presidente #%UR A

&es do Presidente e dos Conselheiros Relatores, quanto aos
cadas via Diario Oficial Eletrénico do Tribunal de Contas do
rt. 77 da Lel Complementar n® 005, de 04 de dezembro de

ica

—

Atenciosamente,

e

se

Sua autenticidade pode

Observagio: A pariir do més de maio do ano em curso as deliberag
? pedidos de prorrogacéo de prazo e extragao de copia, serdo comuni
H Estado (eDOTCE), acessivel por meio do site www.tce.ba.gav.br (Al

1991).

Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, 1495, Platatorma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia - CAB. Salvador/BA - CEP: 41.743-002

foayrme e .. -
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Despacho de Tramite

| Protocolo:

TCE0013542017 | - Tipo:|Processo

Origem:

Gabinete Cons. Pedro Lino -

Destino:

Geréncia de Controle Processual -

Data:

07/08/2017 17:31 Motivo:| Cumprir Determinagao Do Relator

Despacho:

De Ordem, a GECON para, na forma regimental, Notificar o Cel. PM Carlos
Augusto Gomes Souza e Silva, responsavel pela Casa Militar do Governador,
para querendo, apresente justificativas efou esclarecimentos acerca das
falhas listadas no Relatério de Auditoria, especialmente as constantes dos

itens 4.1, 5.4.1.2.a,54.13.ae 5.4.1.3.b, conforme solicitado pelo Ministério

Publico de Contas - MPC (Ref. 1872353). Caso nao atendida, renove-se,|
~ }desta feita, por EDITAL. » ] o

&

] Rui Nunes Santos

[ 5]

-
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Rui Nunes Santos
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. 6" Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 68
RELATORIO DE AUDITORIA
1 IDENTIFICAGAO DO TRABALHO
Natureza da auditoria: Processo de Contas da Administra¢ao Direta
Nome da UG: Casa Militar do Governador (CMG)
Exercicio: 2016
Ordem de servigo: SGAn° 007/2017
2 INFORMAC@ES SOBRE A UNIDADE JURISDICIONADA (UJ)
Denominacéo: . Casa Militar do Governador (CMG)
Titular: Carlos Augusto Gomes Souza e Silva — Cel. PM
Cargo: Chefe da Casa Militar do Governador
Periodo da gestédo: A partir de 04/08/2015 :
Finalidade: Assistir o Governador do Estado ne exercicio de suas

atribuigdes constitucionais- no “trato dos assuntos de
natureza militar e de seguranca.

Enderego: Avenida Luis Viana Fitho, 32 Avenida, n® 390, Plataforma IV,
Ala Sul, Centro Administrativo da Bahia {CAB).

3 INTRODUGAO E OBJETIVO

Em conformidade com a Resolugdo n® 160/2016, que aprovou o Plano de Diretrizes
do Tribunal de Contas do Estado da Bahia (TCE/BA) para o exercicio de 2017, e de
acordo com a Ordem de Servigo SGA n° 007/2017 expedida pela 62 Coordenadoria
de Controle Externo, foi realizado o exame das Contas da Casa Militar do
Governador (CMG), relativas ao exercicio findo em 31/12/2016. '

A auditoria de exame das Contas foi selecionada para exame in foco de acordo com o0s
critérios estabelecidos na Resolugdo anteriormente mencionada.

O trabalho teve por objetivo fundamentar opinido sobre a regularidade da execugéo
orcamentaria e financeira, o cumprimento das disposigdes legais pertinentes e a
fidedignidade das informagdes apresentadas na Prestagdo de Contas.

4 ESCOPO, PROCEDIMENTOS E FONTES DE CRITERIO

Os exames foram realizados na extensao devida, em conformidade com as Normas
- de Auditoria Governamental (NAGs) aplicadas ac Controle Externo Brasileiro e as
Normas Brasileiras de Auditorias do Setor Publico (NBASP), compreendendo:

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Avenida 4, n.° 485, Plataforma V, CAB, Salvador-BA - CEP 41.475-002
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VATCE

planejamento dos trabathos; verificagdo da observancia as normas aplicaveis e
constatagdo, com base em testes, das evidéncias e dos registros que suportam os
valores e as informagdes apresentadas.

Foram utilizados os critérios de materialidade, risco e relevancia, os fatores
indicativos de fragilidades, inexisténcia ou inadequagédo dos controles internos e
falhas relacionadas a estrutura organizacional e ao desempenho da CMG.

A auditoria abrangeu as seguintes areas:

+ Orgamentaria e financeira; e,
+ Acompanhamento de auditoria anterior.

Os principais procedimentos de auditoria utilizados foram os seguintes:

+ formalizag&o do Processo;

» Jevantamento de dados, para exame, no Sistema de Observacado das Contas
Publicas (MIRANTE), Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e
Finangas (FIPLAN) e confronto com a documentacgéo suporte dos registros; -

+ conferéncia de calculos; e

"« entrevistas.

Na execucdo da auditoria, foram utilizadas, principaimente, as seguintes fontes de
critério: -

+ Constituicbes Federal e Estadual,

+ Lei Federal n° 4,.320/1964 - Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para
elaboragéo e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos
Municipios e do Distrito Federal;

* Lei Federal n® 8.666/1993 — Institui normas para licitagdes e contratos da
Administracao Publica;

+ Lei Complementar Federal n® 101/2000 (LRF) — Estabelece normas de
finangas publicas voltadas para a responsabilidade na gestao fiscal,

» Lei Estadual n® 2.322/1966 — Disciplina a administragéo financeira, patrimonial
e de material do Estado;

+ - |L.ei Complementar Estadual n°® 005/1991 — Lei Orgénica do TCE/BA!

+ Lei Estadual n°® 9.433/2005 - Dispbe sobre as. licitagdes e contratos
administrativos pertinentes a obras, servigos, compras, alienagdes e locagbes
no dmbito dos Poderes do Estado da Bahia,

» Lei Estadual n® 9.523/2005 ~ Altera a estrutura organizacional e de cargos em ~
comissao da Casa Militar do Governador;

+ Lei Estadual n°® 13.204/2014 — Dispde sobre a organizagao e estrutura da

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Avenida 4, n.° 485, Plataforma V, CAB, Salvador-BA - CEP 41.475-002

Este documento for assinado eletronicamente, As assinaturas realizadas estéo histadas em sua ulima pagina,

Suva sutenticidade pode ser venlicada alravés fo ender http: e lca.ba qov. br/aulenticacaoco
pe E e‘P!'ogn|caFf\’nente )\s assﬁaturas Tealizatas

de autenticagdo: MIMJGZODAY

tima pagina.

gndo b codi
as em sua

B

Rl d
s estao lis!
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: USMIJUYMDMW

ste documento foi assinado e?et



Ref.1907664-8
Ref.1819799-5

YATCE

6° Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6B

! Administracdo Publica do Poder Executivo Estadual;

» Lei Estadual n°® 13.369/2015 = Dispde sobre as Diretrizes Orgamentarlas para
0 exercicio de 2016;

+ Lei Estadual n® 13.468/2015 — Institui o Plano Plurianual da Administracao
Publica Estadual para o periodo de 2016/2019;

» Lei Estadual n® 13.470/2015 — Estima a Receita ¢ fixa a Despesa do Estado
para o exercicio financeiro de 2016; ‘

+ Decreto Estadual n® 7.919/2001 — Institui o Sistema Integrado de Material,
Patriménio e Servigos — SIMPAS no ambito da Administracao Publica
Estadual;

» Decreto Estadual n°® 9.525/2005 - Aprova o Regimento Internc da Casa |V|I|!tal’
do Governador; .

+  Decreto Estadual n° 16. 956/2016 — Altera o Reglmento da Casa ‘Militar do

_ Governador;
* Resolucdo Regimental n® 012/1993 do TCE/BA — Normas de procedlmento
- para o Controle Externo da Administragdo Publica;

* " Resolugdo TCE n° 192/2014 (alterada pelas Resolugdes n* 153/2015 e
81/2016) - Dispbe sobre normas para prestacdo de contas - pelos
responsaveis por Unidades Jurisdicionadas da Administracdo Direta e Indireta

‘ Estadual para fins de julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia;
~+ Resolugdo TCE n° 160/2016 — Aprova as diretrizes para o planejamento
operacional, do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, para o exercicio de
2017 e d4 outras providéncias; e
» Principios Fundamentais de Contabilidade.

4.1 Limitagao de Escopo

-~

No transcurso de nossos trabalhos, nos foram impostas Iimitagées quanto a realizagao
da auditoria, consistindo no atendimento parcial da Solicitagao n°® SF-003/2016,

tendo em vista a nao disponibilizacdo de documentos, pecas e informagdes -

indispensaveis aos exames auditoriais, referentes ao Contrato n® 013/2016,
celebrado entre a Casa Militar do Governador (CMG) ¢ a empresa ATA Aerotaxi
Abaeté Ltda., prejudicando a execugéo dos trabalhos inicialmente planejados.

Cabe registrar que na Auditoria de Acompanhamento da Exécugao Orgamentaria e -

Financeira (Inspegao), autuada sob n® TCE/007392/2016, referente ao pericdo de
janeiro a junho de 2016, também nos foram impostas limitagdes idénticas quanto
aos exames do Contrato n® CMG-013/2010, também celebrado com a ATA Aerotaxi
Abaeté Lida. e com igual objeto.

Acerca dessa situagdo, em atendimento & Notificacdo TCE/GAPRE/SEG n°
001938/2016, o gestor, por meio do Oficio n°® 088/2017-CMG, apresentou resposta

TRIBUNAL DE éONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Avenida 4, n.® 495, Plataferma V, CAB, Salvador-BA — CEP 41.475-002
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de teor semelhante aquela encaminhada em 16/12/2016, mediante Oficio n°
02/2016-APG, alegando que “buscou responder a todos os esclarecimentos acerca
dos procedimentos relativos as operagbes do uso de aeronaves da flotilha do

CO H

estado, bem como as locadas junto a empresa Ata Aerotaxi Abaté.
Prrossegue, ainda, acrescentando o seguinte:

A empresa Abaeté, por questdes pertinentes ao mercado da aviag@o
regional, por mais de 20 (vinte) anos mantém contrato para prestacéo do
servico de locag¢do de aeronaves junto ao Governo do Estado, através
desta CMG, sendo importante ressaltar que todos esses contratos foram
oriundo de procedimentos licitatdérios amplamente divulgados e que
passaram pelo crivo da PGE. ‘

[..] . .

Apesar disso, sempre buscamos aprimorar nossos mecanismos de
controle, em todas suas esferas, desde a contratagdo dos servicos,
até o seu recebimento final e cotreto pagamento, motivo esse que
sempre nos levou a acolher as recomendagdes provenientes do
TCE, onde mais uma vez esforgos serdo envidados para robustecer,
ainda mais, nossos processos de pagamentos de informagdes que
comprovem corretamente a execucdo dos servigos em consonancia
aos pactos contratuais celebrados.

Diante do exposto, buscaremos anexar mais informacdes que
possam atender ao previsto nos itens 1.1 e 1.2 da solicitagdo n°
003/2017 em questéo, sendo que, como anteriormente especificado,
apesar de detalharmos todos os procedimentos relativos a nossa
Diretoria de Aviagdo a essa Egrégia Corte, temos a Unica ressalva no
que concerne as informagdes que possam, de alguma maneira, vir a
comprometer a seguranga de nossa maior autoridade. -

(-]

Os argumentos utilizados pela CMG para a nao disponibilizagéo dos documentos
solicitados pela auditoria, quanto & fiscalizagdo das despesas resultantes de
fretamento de aeronaves da empresa ATA Aerotéxi Abaeté Ltda., ndo podem ser
acatados. Estas despesas ndo séo classificadas como de caréafer sigiloso, néo
podendo, portanto, serem negadas a auditoria sob a alegagéo de salvaguarda do
Governador do Estado e sua comitiva.

"As despesas referentes ao contrato em tela estao alocadas no Elemento 3390.33 —
Passagens e Despesas com Locomogdo, e como tal ndo caberia tratamento
diferenciado na analise dos processos de natureza.idéntica, estando sujeitas a
verificacdo de sua regularidade, bem como aos mecanismos de controles interno e
externo utilizados na execugdo e acompanhamento do contrato. ~

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Avenida 4, n.° 495, Plataforma V, CAB, Salvador-BA ~ CEP 41.475-002
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62 Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6B

Atencdo maior se deve ao fato de que este credor foi responsavel pelo desembolso
mais representativo da CMG no exercicio de 2016, R$3.089.749,22, representando
20% da despesa total da Unidade, excluidas as despesas com pessoal.

Ademais, ndo € aceitavel a argumentagéo de sigilo ou seguranga de informagées e
documentagdes referentes a deslocamentos ja realizados, considerando, ainda, que,
parte desses deslocamentos, ndo devem envolver ou comprometer a seguranga de
autoridades do Estado. - '

Assim sendo, entendemos que a alegacgao utilizada dificultou a misséo fiscalizadora
atribuida a este TCE, cuja competéncia € assegurada constitucicnalmente, ferindo
os principios que regem a Administragao Publica, denire eles o da transparéncia dos

atos administratives. Em virtude da ndo disponibilizagdo da documentagdo.

requisitada, néo foi possivel executar o regular desenvolvimento dos procedimentos
auditoriais.

Esta pratica por parte do jurisdicionado configura descumprimento ao Regimento
Interno deste Tribunal de Contas, especificamente ao disposto no art. 141, in verbis:

Art. 141 - Aos servidores do Tribunal de Contas incumbidos da
realizac8o das auditorias e inspec¢des serdo dadas condigdes
materiais indispensaveis ao desempenho de seu trabalho,
facultando-se-lhes, ainda, amplo acesso a todos os documentos e
informagdes pertinentes por parte dos jurisdicionados.

[..]

computadorizada, podera ser sonegado, sob qualquer pretexto, ao
Tribunal de Contas em suas pesquisas, consultas, auditorias e
inspegdes. -

'§ 3° - Em caso de sonegagdo ou omissdo, o Tribunal de Contas
assinara prazo, nao superior a 30 [trinta] dias, para a apresentagao
de documento ou informagdo necessaria e, ndo sendo atendido,
comunicara o fato a autoridade administrativa competente para as
medidas cabiveis, podendo, ainda, impor a multa prevista no Art. 35
da Lei Complementar n°® 05, de 04 de dezembro de 1991.

§ 4° - Se, de qualquer modo, o Tribunal de Contas nédo vier a ser
atendido, o fato sera comunicado & Assembleia . Legislativa,
sujeitando o responsavel as penalidades aplicdveis, sem prejuizo da
acdo penal cablvel.

Em sua resposta o gestor informa, ainda, que esforcos serdo envidados para

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Avenida 4, n.° 485, Plataforma V, CAB, Salvador-BA — CEP 41.475-002

§ 2° - Nenhum - processo, documento ou informag¢do, inclusive

Este documento foi assmado eletronicamente. As assinaiuras realizadas est3o listadas em sua Ollima pagina.
Sua autenticidace pode ser verificada ajravés do endereco hitp:/fwww tce ba gav.brfaulenticacaocopia, digitando o codigo de autenticacio: MIMJGZODAY

tao Iis?adas em sua Ultima pagina.

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: UsSMIUYMDMW

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas es!



Ref.1907664-11.
Ref.1819799-8

VATCE ‘
’ v 6* Coordenadoria de Controle Externo
' Geréncia 68

robustecer os processos de pagamentos com informagdes que comprovem
efetivamente a execugdo dos servigos em consonancia aos pactos contratuais
celebrados. : :

Reafirmamos que o0s processos de pagamentos carecem, sobretudo, da
documentacdo suporte, que possam legitimar a despesa publica realizada, bem
como sua respectiva motivagdo no atendimento das necessidades institucionais da
Unidade de modo efetivo e transparente.

Por todo o exposto, em razdo da nao dispohibilizagdo da documentagio solicitada,
imprescindiveis a verificagdo da regular execugdo da despesa, nédo foi possivel
executar o regular desenvolvimento da auditoria, caracterizando, portanto, limitagao
de escopo.

5 RESULTADO DA AUDITORIA

Concluidos os trabalhos relativos ao exame das Contas da Casa Militar do
Governador (CMG), referentes ao exercicio findo em 2016, s&¢ apresentados a
seguir os resultados observados pela auditoria.

Assim, cumpre informar que consta também neste relatério 0 acompanhamento ‘dos

achados de auditoria consignados na inspecdo realizada na Casa Militar do -

Governador (CMG), referente ao exercicio de 2016 {Processo n° TCE/007392/2016).

5.1 Formalizagdo do Processo

O processo de Prestagdo de Contas da Casa Militar do Governador, exercicio de
20186, autuado sob o n° TCE/001354/2017, foi encaminhado a este Tribunal em
03/03/2017, cumprindo” o prazo estabelecido na Resolugdo TCE n° 192/2014
(alterada pelas Resolugdes n* 153/2015 e 81/2016); contendo todas as pegas
necessdrias a sua formalizagéo. . -

5.2 Controle interno

1 Acdmulo irrégular de fungées no desempenho das atribuigbes regimentais .

da CMG ' :

Dos exames auditoriais realizados verificamos que a Casa Militar do Governador
(CMG) vem desempenhando suas atividades regimentais mediante o acumulo de
funcdes. Esta irregularidade tem sua causa nas situagdes a seguir identificadas: .
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a) Auséncia de segregagéo de fungao

O principio da segregagdo de fungdes representa postulado basico do controle
interno administrativo, estando implicito nos principios da legalidade, da-moralidade,
da eficiéncia da Admmlstragao Publica, assentados no art. 37, caput da Constituigéo
Federal.

De acordo com este principio, nenhum setvidor ou seg¢do administrativa deve
participar ou controlar todas as fases inerentes a despesa publica, quais sejam:
empenho, liquidacao e pagamento. Desse modo, cada fase deve, preferencialmente,
ser executada por servidores e setores independentes- entre si, possibilitando a
verificagédo de forma cruzada.

No entanto, verificamos que as fungbdes de empenhar, liquidar e pagar a despesa
ptblica vém sendo exercidas cumulativamente por servidora ocupante do cargo de
Assessor Técnico da Assessoria de Planejamento e Gestdo (APG). Ademais, a
mesma servidora exerce a fun¢do de Ordenador de Despesa da Unidade, sem que
tenha havido delegagdo de competéncia, desempenhando, ainda, a fungdo de
Gestora de Contratos. Esta situagcdo compromete o principio da segregagdo de
funcbes e prejudlca a salvaguarda dos interesses da Admmlstrag:ao Publica.

Cabe destacar que as atividades desempenhadas pela servidora da APG, séo
atribuicbes pertinentes a Diretoria de Administragéo e Finangas — DAF, consoante o
artigo 5° do Regimento Internc da Casa Militar. _
Por fim, é oportuno destacar o entendimento consubstanciado pelo ‘Tribunal de
Contas da Unido — TCU sobre a matéria: - ' ’

Segregacdo de fungdes — principio. basico do sistema de controle
internc que consiste na separag¢édo de fungbes, nomeadamente de
autorizacdo, aprovagdo, execugdo, controle e contabilizagdo das
operagdes. (TCU, Portaria n® 63/96, Glossario).

Por sua vez, para identificacdo do ordenador de despesa, € importante que este sé
possa’ assim ser considerado quando investido de autoridade administrativa, via de
consequéncia, ndo podendo ser reconhecido na pessoa do agente subordinado.
Dessa maneira, o responsavel pela assinatura do empenhao, que realize a liquidagéo
da despesa ou o seu pagamento, em principio, ndo pode ser identificado como o
ordenador de despesa.
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O ordenador possui competéncia para determinar ou.ndo a realizagao da despesa,
conforme estabelece o art. 64 da Lei n® 4.320/1964, cujo ato gerencial surge a
obrigacdo de justificar o bom e o regular uso dos recursos publicos.

Contudo, verificamos que a fungdo de ordenador de despesa da CMG néo é
exercida pela autoridade maxima, ou delegada esta fungéo a outrem, haja vista que
a responsabilidade de autorizar as despesas vem sendo exercida, de forma irregular,

pela Assessora Técnica da Assessoria de Planejamento e Gestdo (APG), uma vez
que a Unidade Gestora da Casa Militar do Governador é a Diretoria de

Administracdo e Finangas (DAF). Dessa forma, tem-se o entendimento de que o
responsavel legal .por esta Diretoria, e seu substituto, configuram-se por
ordenadores de despesa, tendo sido a eles delegada esta fungdo no momento da
criagdo da Unidade a qual sdo responsaveis por gerir.

b) Inobservéncia do Regimento Interno e a legislagdo pertinente

A Lei Estadual n° 13.204/2014, que modifica a' estrutura organizacional da
Administracdo Publica do Poder Executivo Estadual, promoveu as seguintes
alteragdes na CMG:

Art. 20 — Fica extinta, na estrutura da Casa Militar do Governador -
CMG, a Diretoria Geral e criada a Diretoria de Administragéo e
Finangas, com a finalidade executar as atividades de material,

patriménio, servigos, recursos humanos, administragdo

financeira e de contabilidade'.

[...]

Art. 23 — Passa a integrar a estrutura basica das Secretarias de -

Estado, da Casa Civil e da Casa Militar do Governador, a Assessoria
de Planejamento e Gestdo, com a finalidade de promover no dmbito
setorial, em articulagdo com a Secretaria da Administragéo — SAEB e
a Secretaria do Planejamento — SEPLAN, a gestdo organizacional,
do planejamento estratégico, do or¢camento e de tecnologias da
informagidc e comunicagdo - TIC, dos sistemas formalmente
instituidos, com foco nos resultados institucionais.”

O acumulo de fungao identificado pela auditoria deriva também da inobservancia as
determinacées contidas no Regimento Interno da Casa Militar do Govevrnador. Q
Decreto n° 16.956/2016, altera o Regimento da Casa Militar do Governador,
incluindo em sua estrutura a Assessoria de Planejamento e Gestao e a a Diretoria de
Administracdo e Finangas com suas finalidades e competéncias, a saber:
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Art. 1° — Os arts. 1°, 3° 5° 14 e 23 do Regimento da Casa
Militar do Governador - CMG, aprovado pelo Decreto n® 9.525,
de 24 de agosto de 2005, passam a vigorar com as seguintes
redagdes:

[
Art. 3°

Cor

[l - Assessoria de P[anejamento'e Gestéao: :
a)} Coordenacao-de Gestao Organizacional e de TIC; -

b} Coordenacgao de Planejamento e Or¢amento;

Al — Diretoria de Administrac;é'o e Finangas:

a) Coordenacgéo de Licitagtes; . ,
b) Caordenag&o de Contratos e Convénios;
c) Coordenagao Administrativa;

d) Coordenacao de Finangas;

L1 |
Art, 5° — A Diretoria de Administragdo e Finangas, que tem por
finalidade executar as atividades de material, patriménio, servigos,
recursos humanos, administragdo financeira e de contabilidade,
compete: {grifo nosso) - '

[...] ‘

II' = por meio da Coordenagdo de Contratos e Convénios:
executar as atividades de- gerenciamento, fiscalizagdo e
acompanhamento da execugdo dos contratos e convénios sob
sua responsabilidade, bem como manter registros atualizados de
contratos e convénios, no ambito da Casa Militar do Governador ~
CMG, em articulagdo com as unidades gestoras; {grifo nosso)

[..]

IV — por meio da Coordenagdo de Finangas: executar as
atividades de administragac financeira e de contabilidade, em
estreita articulagdo com as unidades centrais do Sistema
Financeiro e de Contabilidade do Estado. (grifo nasso).

Paragrafo Gnico - As atividades desenvolvidas pela Diretoria de
Administracdo e Finangas e pelas Coordenagdes a ela vinculadas
sdo as previstas nos Regulamentos do Sistema Estadual de
Administragdo e do Sistema Financeiro e’ de Contabilidade do
Estado. '

.
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[..]
Art. 2° - O Regimento da Casa Militar do Governador - CMG,

aprovado pelo Decreto n® 9.525, de 24 de agosto de 2005,
passa a vigorar acrescido dos seguintes arts. 4°A, 13-A e 27-
A:

Art. 4°- A - A Assessoria de Planejamento e Gestio - APG, que
tem por finalidade promover, no ambito setorial, em articulagdo com a
Secretaria da Administracdo - SAEB e a Secretaria do Planejamento
- SEPLAN, a gestdo organizacicnal, do planejamento estratégico, do
orgamento e de Tecnologias da Informagdo e Comunicagédo - TIC,
dos sistemas formalmente instituidos, com foco nos resultados
institucionais... {grifo nosso)

L]

Art, 13-A- Cabe ao Assessor de Planejamento e Gestao | assessorar
o Titular do Orgao nas atividades relativas & gestdo organizacional,
ao planejamento estratégico, ac orgamento e as tecnologlas da
informacéo e comunlcagao TIC." :

[.]

De acordo com o Regimento da Casa Militar, ficam claramente definidas as
competéncias dessas duas Unidades, tendo a Assessoria de Planejamento e Gestao
(APG), a finalidade de promover, no dmbito setorial, em articulagédo com a Secretaria
da Administragdo (SAEB) e a Secretaria do Planejamento (SEPLAN), a gestao
organizacional, do planejamento estratégico, do orcamento e de Tecnologias da
Informacédo e Comunicagao (TIC); e a Diretoria de Administragao e Finangas (DAF),
com a finalidade de executar as atividades de material, patrimdnio, servigos,
recursos humanos, administragao financeira e de contabilidade.

Entretanto, o que foi verificado na pratica é que as atividades de administragao
financeira e de contabilidade, de competéncia da Diretoria de Administracdo e
Finangas, bem como as de executar o gerenciamento, fiscalizagdo e
acompanhamento da execugdo, dos contratos, vém sendo realizadas pela
Assessaria de Planejamento e Gestdo, descumprindo, assim, o que determina o
Regimento Interno da Casa Militar,

¢) Organograma desatualizado em relagdo ao atual Regimento Interno

Verificamos que o organograma da CMG encontra-se desatualizado, mantendo, na
pratica, sua a estrutura anterior, em desacordo com o atual Regimento Interno. -

Sobre os assuntos abordados nos itens 1.a, 1.b e 1.c, requeremos esclarecimentos
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através da Solicitagdo n® SF-005/2017, tendo a Chefia de Gabinete da CMG, por
meio do Oficio n® 095/2017, se pronunciado da seguinte forma:

A Casa Militar do Governador, através de sua Chefia e de todo o
corpo de servidores subordinados, desempenha rotineiramente suas
atividades institucionais previstas e legalmente atribuidas, buscando
sempre cumprir todos os ordenameéntos previstos na Legislagéo
vigente. '

Até o ano de 2018, o Regimento Interno da CMG previa, dentre
outras Diretorias, a existéncia das Diretorias Orgamentaria,
Financeira e Administrativa, vinculadas e subordinadas a Diretoria
Geral do Orgdo, estrutura essa que se manteve em funcionamento
. por mais de 10 anos. : '

enficacio! M1MJGZODAY

No ano de 2016, foi aprovado o Novo Regimento da CMG, atraves
da publicagdo- em DOE do Decreto Estadual n® 16.956, trazendo
comg novidade a extingdo das Diretorias acima especificadas, e
criando em seus lugares a APG — Assessoria de Planejamento e
Gestdo e a DAF — Diretoria Administrativa e Financeira,

ST

baEHanYsARS

0{1 .

Portanto, esta Casa Militar vem buscado se readequar a realidade do

. hovo Regimento Interno, o que vem ocasionando,. 0 acumulo de
fungdes por parte de alguns de nossos servidores. Importante
ressaltar que, apesar desse procedimento apontado, todas as agdes
desempenhadas por nossos Coordenadores nomeados, sdo
devidamente fiscalizadas e orientadas por nossos Diretores e pelo
Chefe de Gabinete.

AESRERS

Ridmpe
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[
SS

‘ Dessa maneira, buscando salvaguardar o3 interesses da
Administragdo Fublica, medidas internas ja estdo sendo adotadas
para evitar o acimulo de fun¢des apontados, com a nomeagao de
um novo Gestor de Contratos, assim como, pela mudanga do
Ordenador de Despesas nos processos, conforme previsto em nosso
Regimento, dentre outras medidas que entendermos como
necessarias para o bom funcionamento deste Orgao. '

cad[a gtrav
menifo fora:
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Em suas justificativas o gestor reconhece as falhas apontadas pela esta auditoria,

contudo ndo o exime das irregularidades que deram causa ao acimulo irregular de

fungdes na CMG.
Necessario se faz que medidas saneadoras sejam implementadas, considerando

_ que a autoridade maxima do érgéo ndo estd exercendo a fungdo de ordenador de
despesa, nem tampouco existe delegagéo de competéncia a outrem.
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No mesmo sentido, entendemos que cabe s areas competentes exercerem suas
finalidades precipuas, cabendo a DAF executar as atividades de administragao
financeira e de contabilidade, conforme determina o Regimento Interno.

Deve haver clara definicdo de responsabilidades e autoridade, segregagao de
fungbes, com fixagdo dos deveres e limites, de forma precisa, bem como a
autoridade, atribuida a cada uma das fungdes, através®de um organograma
adequado onde a linha de autoridade e a consequente responsabilidade sejam
definidas entre os diversos setores. :

5.3 Area orcamentaria e financeira

Das despesas executadas peia CMG no montante de R$29.337.108,04 excluidas as
despesas com Pessoal e Encargos, no valor de R$13.662.816,16 ¢ as despesas
analisadas na Auditoria de Acompanhamento da Execucdo Orgcamentaria e

Financeira — AROF, no total de R$1.583.752,00, restando o montante de-

R$14.090.540,88.

Tendo em vista a programagdo da 6° Coordenadoria de Controle Externo, em
conformidade com a Resolugédo n® 192/2014, face da exiguidade de tempo e pessoal
para execucdo dos trabalhos, esta auditoria objetivou o acompanhamento e reforgo
dos exames realizados na Auditoria de Acompanhamento da Execugéo
Orcamentaria e Financeira — AROF (Inspecao), referente ao periodo de janeiro a
junho de 2016, frente a relevancia das despesas executadas, decorrentes dos
principais achados apontados.

Sob esta perspectiva, a selecdo dos exames enfatizou os processos de pagamentos
do elemento de despesa 3390.33 - Passagens e Despesas de Locomogéo,
especificamente o Contrato firmado com a empresa ATA Aerotaxi Abaeté Ltda, Os
pontos merecedores'de destaque encontram-se relacionados a seguir:

5.3.1 Auséncia de documentos importantes para a liquidagio da despesa
a) Contrato n°® CMG 013/2016 - ATA Aerotaxi Abaeté Ltda.

Trata-se de Contrato n° 013/2016, firmado entre a Casa Militar do Governador —
CMG e a empresa ATA Aerotaxi Abaeté Ltda., tendo como abjeto a prestagao de
servicos de fretamento eventual de aeronave, tipo avido executivo, assinado em
22/06/2016, com vigéncia de 30/06/2016 a 29/06/2017, com valor global estimado de
R$4.757.863,02. :
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Em 2016, foi page na execugdo do refer'ido contrato a importéncia de
R$1.070.578,00, tendo a auditoria examinado - por amostragem 88%,
correspondentes a R$943.179,20.

Da analise dos processos de pagamento, verificamos que a liquidagao da despesa
teve por base somente a nota fiscal, o demonstrativo basico do voo e a autorizagdo
de locagdo. No entanto, considerando a peculiaridade da despesa com servico de
aviagdo, entendemos que os documentos, a seguir exemplificados, deveriam fazer
parte da composigdo desses processos de pagamentos, constando as
especificagbes envolvidas, bem como a documentacdo comprobatéria da regular
liquidagdo das despesas, conforme determina o art. 63 da Lei Federal n® 4.320/1964,
quais sejam:

- Do Orgao/Secretaria solicitante:

a) relagdo das pessoas integrantes em cada deslocamento;

b) periodos do deslocamento; '

c) localidade (s) de destino;

d) cargo, funcdo, nome e matricula do servidor (em’ se tratando de visitante, as
informagdes pertinentes);

d) objetivo (s) e a (s) justificativa (s) para cada deslocamento; e

e) informagdo quando se tratar de misséo institucional ou nao.

+ DaCMG

a) analise e parecer acerca da solicitacao recebida e a respectiva autorizagao para
cada deslocamento / viagem; e

b) justificativa para a escolha da aeronave, tendo em vista que os valores da locagéo
variam de acordo com o tipo de equipamento e a capacidade de passageiros.

Através da Solicitagdo SGA n° SF-00412017 requeremos esclarecimentos, tendo a
Chefia de Gabinete, mediante Oficio n° 094/2017 - CMG, se pronunciado da
seguinte forma; .

Quanto aos itens 1.1 e 1.2 da supracitada Solicitagéo, esta Casa
Militar, através do Oficio n® 797/2016-CMG, encaminhado a esse
Y TCE em 16 de dezembro de 2016, anexado na resposta da
solicitagdo N° SF -~ 003/2017, buscou responder a todos
esclarecimentos oriundos dessa Douta Corte de Contas, detalhando
todos os procedimentos relativos a&s operacgdes executadas pela
Diretoria de Aviagdo deste Orgdo, quer seja através do uso de
aeronaves pertencentes ao Governo do Estado, ou através de
aeronaves locadas junto a empresa Ata Aerotaxi Abaeté Ltda.
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A empresa Abaeté, por questdes pertinentes ao mercado da aviagao
regional, por mais de 20 (vinte) anos mantém contrato para
prestagédo do servigo de locagdo de aeronaves junto ao Governo do
‘Estado, através desta CMG, sendo importante ressaltar que todos
esses contratos foram oriundos de procedimentos licitatdrios
amplamente divulgados e que passaram pelo crivo da PGE. -

(] _
Apesar. disso, sempre buscamos aprimorar nossos mecanismos de
controle, em todas suas esferas, desde a contratagdo dos servigos,
até o seu recebimento final, e correto pagamento, motivo esse que
sempre nos levou a acolher as recomendagdes provenientes do
TCE, onde mais uma vez esforgos serado envidados para robustécer,
ainda mais, nossos processos de pagamentos de informagdes que
compravem corretamente a execug¢do dos servigos em consonancia
aos pactos contratuais celebrados.

Estes foram os argumentos utilizados pela CMG para a nao disponibilizagdo dos
documentos solicitados, necessarios a verificagdo das despesas resultantes de
fretamento de aeronaves.

No pertinente ao ponto em analise, a justificativa do gestor & de teor semelhante
-aquela consignada no Oficio n® 797/2016-CMG, encaminhado a este TCE/BA em
16/12/2016, em resposta a Notificagdo TCE/GAPRE/SEG n° 001938/2016. Alega
que a CMG sempre buscou responder a todos esclarecimentos oriundos deste
TCE/BA, detalhando todos os procedimentos relativos as operagbes executadas
pela Diretoria de Aviagdo do Orgdo, quer seja através do uso de aeronaves
pertencentes ao Governo do Estado, ou através de aeronaves locadas junto a
empresa ATA Aerotaxi Abaeté Ltda. Ocorre que, a referida documentagao suporte da
despesa examinada nao foi disponibilizada a auditoria.

Assim sendo, entendemos que os documentos presentes nos processos de

pagamento ndo se mostraram suficientes para atestar a regular liquidagdo da
despesa. Faz-se necessario que o0s processos sejam compostos de pegas e
informacdes, sobretudo pela especificidade de servigos dessa natureza, de modo a
possibilitar a regular e efetiva confirmagdo da prestagdo dos servigos, e seu
respectivo pagamento. :

Cabe informar que esta irregularidade, também foi verificada no Contrato n°
013/2010, firmada com a mesma empresa, objeto de apontamento no Relatdrio de
Auditoria da Inspecéao realizada em 2016 (Processo n® TCE/007392/2016), conforme
relatamos a seguir:
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b) Contrato n° 013/2010 — ATA Aerotaxi Abaeté Ltda. Termo Aditivo n°® 006/2015

A Casa Militar do Governador (CMG) celebrou” o Contrato n® 13/2010 com a
Empresa ATA Aerotaxi Abaeté Ltda., tendo como objeto a prestacéo de servigos de
fretamento eventual de aeronave, tipo avido executivo, no valor global anual previsto
de R$4.757.863,02. O instrumento foi assinado em 30/06/2010 com vigéncia inicial
de 12 meses e apds sucessivas prorrogagdes teve a sua vigéncia final em
29/06/2016. : '

Nos pagamentds realizados para a execugao dos servicos relativos ao contrato em
questao, foi verificado que a liquidagdo da despesa teve por base somente a nota
fiscal, o demonstrativo basico do voo e a autorizacao de locagao.

No pertinente ao ponto em andlise, a' justificativa do gestor, em resposta &
Notificagédo, & de teor semelhante a apresentada quando dos trabalhos de campo,
qual seja; '

A gestdo administrativa e financeira realizada pela Casa Militar do
Governador, atende aos preceitos alusivos a execuglo da despesa
publica, implicando os aspectos gue norteiam a LRF, de modo que
trazem padides de condutas, pautados pelos fatores de
responsabilidade,  transparéncia;, eficiéncia e  moralidade
administrativa.

o] -
A liquidagdo das despesas com fornecimento ou com servigos
prestados terdo por base: o contrato, ajuste ou acordo respectivo,; a
nota de empenho; e os comprovantes da entrega de material ou da
prestacio efetiva do servigo.

Referindo ao entendimento desta Corte, sugerindo acostar nos
processos de pagamentos, documentos que evidencie a necessidade
para locagcdo dos servicos de fretamento de aeronave, guais
" demonstram: "objetivos e justificativas para realizagdo de cada
deslocamento/viagem; a origem das solicitagbes da demanda e o
guantitativo de pessoas envolvidas em cada viagem, e no caso de
pernoite, a sua justificada necessidade, além da variagao dos valores
da locacgéo pelo tipo de equipamento x capacidade de passageiros, a

administragdo entende a importdncia em consubstanciar os

processos de pagamehtos combinando esforgos e agdes entre —
estruturas administrativas desta Casa, com vistas a adequar a
apresentagdo de documentagdo comprobatéria para devida
liquidagdo, restringindo a anexar documentos elou informagbes
complementares a Nota Fiscal que ndo comprometa aspectos de
seguranga operacional, expondo informagSes que se nao forem

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
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corretamente tratadas, podem tangenciar no potencial risco de
seguranga do Excelentissimo Governador do Estado, familiares e ate
mesmo do Vice - Governador e das demais autoridades que utilizam
servigos desta CMG, evitando demonstrar, mesmo que
subliminarmente, nossos procedimentos de seguranga relativos a
horarios; locais de embargue e desembarque, localidades de
decolagem e pouso, e quantidade de segurangas em
acompanhamentos, entre outros, . ' :

Importante ressaltar gque informagbes atinentes a utilizagdo dos
servigos de fretamento de aeronave séo rigorosamente analisadas
pela Diretoria de Aviagdo desta Casa, que por competéncia legal,
produz pareceres, bem como relatérios que pondera aspectos do
protocolo de emprego de aeronave, aspectos contratuais e fatores de
limitagdo técnica e sdo devidamente guardados em arquivo nesta
Diretoria, colocados a disposi¢do de todo 6rgdo de responsavel
por efetuar auditoria nas acgbes deliberadas por esta Casa
Militar. (grifos nossos) '

A afirmacao do gestor de que as informagdes atinentes a utilizagao dos servigos de
fretamento de aeronave estio guardadas em arquivo da Diretoria de Aviagao,
colocadas a disposicdo de todo 6rgdo responsavel por efetuar auditoria nas agoes
deliberadas pela CMG, ndo procede. Ademais, a presente auditoria se deparou,
mais uma vez, com a mesma limitagdo dos exames, pela nédo disponibilizagéo da
documentagdo comprobatéria suporte da despesa realizada, conforme relatado nos
itens 5.3.1.a e 5.4.3.b e, deste Relatdrio.

Cabe salientar que a despesa examinada foi paga atraves do Elemento de Despesa
33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomogao, néo se tratando, portanto, de
despesa de carater sigiloso. Além disso, os processos de pagamento selecionados

como amostra, se referem a eventos finalizados, cuja analise auditorial nao traria, no -’

nosso entendimento, risco & seguranga do Governador e das demais autoridades.

Desse modo, ratificamos o entendimento consubstanciado no relatério de auditoria
de que, considerando a peculiaridade dessa despesa, entendemos que 0s
documentos/informagbes, a seguir exemplificados, deveriam fazer parte da
composicdo dos processos de pagamentos, por deslocamento realizado.

+ os objetivos e as justificativas acerca da real necessidade de cada viagem;

+ a relagdo e o guantitativo das pessoas envolvidas em cada deslocamento,
discriminadas por Orgdo/Secretaria de Estado;

+ relagdo dos eventos;

» distancia percorrida; :

- justificativa da efetiva necessidade no caso de deslocamentos com pernoites;
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+ motivacaofjustificativa para escolha de cada aeronave utilizada nos
deslocamentos, tendo em vista que os valores da locagao diferenciam pelo
tipo de equipamento e a capacidade de passageiros.

A caréncia dessas informagdes e documentos nos respectivos processos de
pagamentos, envolvendo os objetivos e as justificativas para a realizagido de cada

deslocamento/viagem, prejudicou a avaliagdo, bem como ndo reproduziu com .

fidedignidade os valores cobrados frente aos servicos executados.

Esta forma, de proceder a liquidagdo tendo por base somente a nota fiscalffatura,
vem sendo rechacado pelas auditorias uma vez que dificulta a verificagdo da

regularidade da despesa efetuada em conformidade com a legislagcdo pertinente e .

com as boas praticas de administragéo publica.

Mantemos, portanto, o entendimento de que, no caso em questao, somente a rota
fiscal da empresa, o demonstrativo e autorizagdo da solicitagdo apresentados pela
Casa . Militar ndo se mostraram suficientes para atestar a regular liquidagéo -da
despesa. ' : g

»

5.3.2 Auséncia de certiddo de comprovagao de regularidade fiscal
a) Contrato n° CMG-013/2016: ATA Aerotaxi Abaeté Ltda.

Verificamos que os pagamentos relacionados na Tabela 01 foram efetuados sem a.
apresentacdo da documentagdo comprobatéria da situagao de regularidade fiscal
perante os 6rgdos publicos federal, estadual e municipal. Constam dos processos
tdo somente a.Certiddo Positiva (com Efeitos de Negativa) do MF — Receita Federal
e 0 Certificado de Regularidade do FGTS - CRF. '

- TABELA 01 - Auséﬁcia comprovagao da situagdo regularidade fiscal _
: Em RS

5 NOTAFISCAL
PROCESSO N° b — — e . e e
Ne | DATA a VALOR TOTAL PAGO
' 6560 | 27/0016 | _
1996/2016 . 149.166.80
6555 ! 22109116 :
6572 30/09/16 :
19452016 : 122.531,60
6559 27/09/16
- 195312016 ' 6563 28/09/116 88.947,80
6613 28110116
193712016 . 6615 2710016 _ 233.783.30
o
6631 0811/16 ;
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R . NOTAFISCAL _
PROCESSO N° _— - -
> 1 N° DATA o VALOR TOTAL PAGO
: 6640 18111116 )
1970/2016 - i 153.538,50
: 6649 23114116
l 6688 1312116
1988/2016 . . 107.493,60
| 6687 12112116 :
6593 06/10/16
1961/2016 ‘ - 8771860
| 6598 101016 :
TOTAL ‘ 943.179,20

Fonle: Processos de pagamenio - .

Sobre este tema, em resposta 4 Solicitagdo n° SF-04/2017, a Chefia de Gabinete,
mediante Oficio n°® 094/2017, se manifestou da seguinte forma:

1
Quanto ‘aos guestionamentos relativos ao item 2, esta Unidade
Jurisdicionada, buscando sempre aprimorar seus mecanismos de
controle, buscard atender as cobservagbes desse TCE,
implementando a inclusdo de todos os documentos necessarios &
comprovacio da Regularidade Fiscal das empresas contratadas, nos”
referidos processos de pagamento de despesas.

A Unidade reconhece as falhas aqui apontada e se.compromete a atender ac
apontado por-esta auditoria.

Cabe registrar que esta situagdo também foi objéto de apontamento durante a
Inspegéo realizada em 2016, referente Contrato n° 013/2010, firmado com a mesma
empresa, conforme a seguir destacamos: '

b) Contrato n° 013/2010 — ATA Aerotaxi Abaeté Ltda. Termo Aditivo n° 006/2015

Foi verificado a realizacdo de pagamentos sem a apresenta¢do da documentagao
" comprobatéria referente a regularidade fiscal do credor perante os 6rgaos publicos
federal, estadual e municipal. ’ '

f ‘ . . . -
No que concerne a este achado, o gestor acata o apontamento da auditoria
informando o seguinte: -

Entendendo a pontuagdo desta corte no quesito de efetivar. nos
* processos de pagamento documentos sobre regularidade fiscal dos
credores, passamos a incluir na composicdo dos mesmos as:
certiddes de regularidade fiscal no momente da verificagéo do
procedimentos para liquidagao. ‘
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Assim sendo, ratificamos o entendimento inicial de que é dever da administracao
comprovar a situagdo de regularidade fiscal do contratado junto aos érgdos publicos
competentes e que os documentos comprobatérios devem compor 0s respecnvos
processos de pagamento.

5.3.3 Achados de auditoria constantes no Relatério de Inspe¢ao 2016

Em 2016, realizamos Inspeg¢do na Casa Militar, cujo processo foi autuado sob o n°
TCE/007392/2016. O resultado do acompanhamento dos achados de auditoria
desse trabalho estdo a seguir sumariados.

5.3.3.1 Contrato n° 013[2010 - ATA Aerotaxi Abaeté Ltda. Termo Aditivo n°
006/2015

a} Auséncia da documentagdo comprobatéria evidenciando a real necessidade
para locagao dos servigos de fretamento de aeronave

Durante a3 execugdo da auditoria, por meio da Solicitagao n® SF-02/2016, foram
requeridas informagdes acerca do quantitativo da frota propria do Estado da Bahia
que estdo sob a responsabilidade da Casa Militar do Governador, tendo em vista
gue ndo constavam dos processos examinados a documentagdo comprobatdria
evidenciando a real necessidade para locacdo dos servigos de fretamento de
aeronave. .

Acerca dessa situacdo, a auditoria elencou alguns itens considerados importantes
na composicdo dos processos, tendo o gestor, em resposta a Notificacdo enviada
mediante Oficio n°® 001938/2016/TCE/GAPRE/SEG, se pronunciado, mediante Oficio
n® 22/2016, nos seguintes termos:

> Os estudos técnicos relativos a ‘real capacidade de
atendimento e da situagdo das aeronaves pertencentes ao Estado:

Esses estudos técnicos e pareceres foram elaborados ao longo dos
Ultimos cinco anos ({anexos 01 e 02), nos quais apontamos
deficiéncias e insuficiéncia na composi¢do de nossa frota de
aeronaves, helicopteros e notadamente na frota de avides, bem
como na guantidade e qualificagdo de pessoal técnico em aviagdo,
sendo apresentadas agdes corretivas [..:]

[...] Quanto a nossa frota de aeronaves tipo avido, também temos
documentos e estudos que apontam para a necessidade de
renovagdo de nossos equipamentos, com a aguisicdo de novas
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aeronaves, mas, por questdes de limitagdo orgcamentaria e
decisdes politico-administrativas, tais aquisicbes ndo se
consumaram. (grifamos)

]

> Os documentos evidenciando o excedente da capacidade

‘desse orgdo para atendimento das demandas frente a sua frota

reduzida, proveniente das solicitagdes emanadas do governador
do Estado, das 26 secretarias de Governo e demais 6rgaos da
Administragdo Direta, que justifiquem a locagéo desses servigos

" ‘em substituigdo ao atendimento pelas aeronaves de sua proépria

frota:

A capacidade de atendimento de uma frota de avides se estabelece’

através do cruzamento de vetores que contribuem e/ou limitam a sua
operagdo, vetores esses, basicamente de trés matrizes:

equipamentos, pessoal e modelo da operagao.

Quanto nos vetores equipamento e pessoal, € importante que se
registre mais uma vez que a nossa frota é extremamente reduzida e
gue o nosso plantel de pilotos também e limitado [...] Diante de
algumas demandas nos faltam equipamentos, em outras, &
tripulacdo, e até mesmo os dois, o que nos faz recorrer ao
equipamento locado junto as empresas contratadas para esse fim.

(-] 4 . _ '

Quando nos debrucamos sobre a analise do vetor modelo da

operagdo, voltado para as atividades aéreas de, transporte de

autoridade, verificamos gue apenas os dois avides turboélices da
frota sdo adequados para tais atividades.

[..]

> O cronograma de utilizagdo das deronaves e das
prioridades do seu atendimento diante das demandas
apresentadas para atender os compromissos institucionais:

Obedecem as demandas que se apresentam e a capacidade de
atendimento de nossa frota (aeronaves disponiveis e tripulagdes),
cuja prioridade é o atendimento pleno as necessidades do
Governador do Estado e a constante manuten¢éo dessa capacidade

_de pleno atendimento, conforme jé especificado no titulo anterior.

> A documentacdo comprobatéria dos periodos em que as
aeronaves estavam em manutencio e fora de voo: )
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Essa documentagdo emerge de nossos -arquivos da Diretoria de
Aviagao, onde constam registros de solicitages de voos com carater
institucional, as programagbes de voos exaradas e as solicitagdes de
locagdo de aeronaves decorrentes da extrapolagéo da capacidade de
resposta com as aeronaves da nossa frota, os quais para a periodo
analisado pela auditoria do TCE sob comento {01 de janeiro a 30
junho de 2016) segue anexc 04 em planilha detalhada.

-]

As argumentagées trazidas pelo gestor, bem como a documentagao disponibilizada, -

tratam de aspectos essencialmente técnicos, abrangentes e indeterminados a
respeito da demanda por servicos de fretamento de aeronave pela CMG. Ocorre
que, a situagdo questionada pela auditoria trata especificamente da auséncia, nos
processos de pagamento, de documentos que demonstrem, na ordem légica e
cronoldgica, a real demanda pelo servigo de fretamento de. aeronaves.

Assim sendo, ndo se mostrou suficientemente demonstrado a real necessidade, bem
como a motivagao para a execugao de tal despesa em detrimento da utilizagéo pela
CMG de aeronaves pertencentes a flotilha prépria do Estado, por pagamento
realizado.

5.3.3.2 Contratos de locagdo de veiculos de passageiros para Transporte de
Representagio '

A CMG firmou contratos tendo como objeto a locagdo de veiculos, de passageiro,
diaria eventual, anual, sem motorista, para Transporte de Representagdo com as
empresas Gaia Rent.a Car {(Contratos n® 01,2014 e 22/2014) e a empresa Tradekar
Transportes e Servicos Ltda. (Contratos n°® 08/2013, 018/2014 e 021/2014).

a) Auséncia de evidencia¢io da vantajosidade da opgdo pela locagdo de
veiculos em detrimento da aquisigdao dos mesmos

O Decreto Estadual n°® 14.690/2013, que estabelece normas para aquisigéo, locagao
e utilizagdo de veiculos automotores no ambito da Administragdo Publica Estadual
visando obter qualidade, produtividade e racionalidade nos gastos, dispde em seu
artigo 6° que;

Deverao ser, preferencialmente, adquiridos os veiculos para atender
as seguintes finalidades:

'| — Representagdo Funcional, Servicos Administrativos e de
Fiscalizacdo, (negritos nosso),

Il — Apoio as atividades de Seguranga em 02 (duas) rodas,
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De acordo com objeto dos contratos, as locagdes realizadas tiveram como finalidade
a execucdo de transporte de representagao, fato que, no nosso entendimento e com
o ditame normativo, ensejaria a preferéncia pela escolha de aquisigéo ao invés da
locagdo de veiculos.

Acerca dessa situagdo, em resposta a Notificagédo, o gestor informou o seguinte:

[..] -

As demandas desta Casa quanto ao emprego dos veiculos objetos
dos contratos em epigrafe, atendem em especial ac suporte
necessario para a cumprimento de nossa misséo institucional de
seguranga e transporte do Excelentissimo Senhor Governador do
Estado e familia, e demais autoridades nacionais e internacionais em
visita de carater oficial ao nosso Estado, servigo este, que possui
caracteristica essencial do servico do seguran¢a velada, ndo se
adequando exclusivamente a especialidade’ de representagdo
funcional, uma vez que esta se enquadra como transporté e
deslocamento dos Secretarios ou similares em viagens ou servigos
administrativos, conforme descrito no Decreto n® 13.409/2011.

Neste contexto, no decorrer dos Udltimos anos, este érgao vem
adotando a modalidade de locagao de veiculos para cumprimento
dos servigos atinentes. Muitas vezes, diversos eventos realizados em
nosso Estado, como por exemplo, reunides de Governadores do
Nordeste, dentre outros, requerem para cada autoridade a
disponibilizag@c do uma equipe de seguranga. Assim, necessario se

faz dispormos de um contrato que nos possibilite dispor de varios-

veiculos para pronto atendimento, além dos servigos de demanda
cotidiana, ocorrendo 0 pagamento apenas nos dias relativos aos
usos dos respectivos veiculos,

Portanto, muitas vezes ndo sabemos exatamente © numero de
autoridades a serem atendidas, face aos tipos de eventos a serem

. . realizados. Isso faz com que tenhamos contratos de locagéo, sem
especificar o quantitativo de veiculos. Fato € que se optassemos peta
aquisicdo de veiculos, seria necessario dispor de um nimero elevado
de veiculos em pronto atendimento em nosso patio, o que
certamente traria operacdes decorrentes do custo de aquisico, bem
como seguros, taxas de impostos, manutencdo corretiva e
preventiva, dentre outros.

. -~ .
[...] '

Necessario admitir que a descrigdo final do objeto contratual
pontuado ensseje um entendimento errbneo do direcionamento do
servigo, transmitinde uma ideia de uso exclusivo. Logo, certamente
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tal equivoco serd corrigido na realizagdo do préximo processo
licitatorio. [...]

Em seu pronunciamento o gestor ratifica as justificativas prestadas quando dos
trabalhos de campo, afirmando que, apesar dos veiculos locados prestarem servigos
ligados as atividades de representac¢é@o funcional, tais locagdes estido diretamente

envolvidas em servigos relacionados as atividades de seguranga das autoridades

atendidas por aquele ¢rgéo.

Desse modo a Unidade estd descaracterizando o objeto dgs contratos que tiveram
como finalidade a contratagéo de servigos de locagao de veiculo de passageiro para
Transporte de Representagdo, bem como o seu desvio de sua finalidade, visto que
alegando tratar-se de servi¢os de seguranca, deixaria a atividade funcional e cairia
no artigo 7° do Decreto, de preferéncia pela locagao.

Informa, ainda, que a descrigdo final do objeto contratual enseja o entendimento de
direcionamento do servico e de seu uso exclusivo, e que essa situagdo sera
corrigida na realizagéo de préximo procédimento licitatério. ’

Ademais, ndo restou comprovada a razoabilidade, economicidade e a racionalidade -

na escolha pela locagdo de 'veiculos de passageiros, para fransporte de
representacdo e nao pela aquisicdo de frota particutar de veiculos.

Nédo obstante a argumentacéo do gestor, entendemos que néo restou evidenciado a
comprovacao pela opgéo de focacgdo de veiculos em detrimento de sua aquisigéo, e
qgue a declaracdo do gestor de que existe a utilizacdo dos servigos de transporte
com finalidade alheia ao objeto contratado ensejando o entendimento de desvio de
finalidade. ' ‘

b) Locagdo de veiculos em carater eventual com prazo superior ao
determinado pela legislagédo

A auditoria apontou que houve locagéo de veiculos em carater eventual com prazo
superior ao determinado pela legislagao.

O Decreto Estadual n® 14.690/2013, em seu artigo 5°, inciso |ll, considera que a
locagdo em carater eventual é aquela em que o veiculo e utilizado,
esporadicamente, em servigos ndo continuados ou de curta duragéo, cujo prazo
maximo ndo seja superior a 60 (sessenta) dias. :

De acordo com o dispositivo supracitado, restaria descaracterizado o carater
eventual das locagdes de veiculos realizadas pela CMG, tendo em vista que, de
acordo com as informagdes constantes nos processos de pagamentos, somente nos
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meses de janeiro a abril/l2016 verificou-se que houve a utilizagdo de um vefculo por
prazo superior a 60 dias e outros dois veiculos, ja demonstram que a sua utilizagao
se da de forma constante e continua.

Em resposta & Notificagdo, o gestor reiterou os pronunciamentos realizados durante
a auditoria, ndo apresentando fatos novos, declarando o seguinte:

[...]
em decorréncia da demanda institucional apresentada no periodo de
- janeiro até abril/2016, implicou na utilizacdo de servigos de locagéo
‘ de velculos rastreados pelos instrumentos contratuais vigentes, sob
imposicdes de mudangas constantes nas agendas institucionais,
inviabilizando o retorno dos veiculos ao patio da empresa contratada
no prazo inferior de 50 dias.

Nesta esteira, cabe a esta Casa Militar -registrar a ocorréncia
pontuada por essa Corte, salientando que esforgos estdo sendo
adotados na premissa de realizar gestfes administrativas e
operacionais a fim de ndo descaracterizarem aceleragdo desse
Instrumento Contratual.

A unidade jurisdicionada reconhece a descaracterizagdo de carater eventual na

utilizagac dos veiculos indicados. Cabe o registro da ocorréncia no sentido de
acompanhar a execugdo desses servicos com o fito de verificar se as medidas
saneadoras foram efetivamente adotadas, e se as mesmas estdo seguindo os
regramentos normativos. Assim, pelos motivos ja decllnados no relatério de
auditoria, mantemos o apontado.

c) Auséncia de certiddao de comprovagado de regularidade fiscal .

A auditoria identificou que pagamentos foram efetuados aos citados credores sem a
apresentagdo da documentagdo comprobatdria da situagdo de regularidade fiscal
perante os drgdos publicos federal,.estadual e municipal. '

Ndo houve pronunciamento do gestor acerca dessa irregularidade. Ratificamos,
assim, o entendimento de que a administracdo da CMG deve providenciar a
comprovagio da situagdo de regularidade fiscal do contratado junto aos érgdos
plblicos competentes, bem como sua composigdo nos respectivos processos de
pagamento.
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5.4 Area Juridica

' 5.4.1 Achados de auditoria constantes no Relatério de Inspegio 2016

Da analise dos processos licitatorios vistos na Inspecdo realizada em 2016
(TCE/007392/2016), foram destacados os pontos elencados, a seguir, de forma
resumida.

5.4.1.1 Pregéo eletrénico n° 004/2016 — Empresas MACTRA Comércio de
Combustiveis e Lubrificantes Ltda. e Air Valenga Combustiveis e Servigos
Eirelli

O pregao teve por objeto a contratagdo de empresa especializada para aquisi¢éo de-

combustiveis de aviagao, tipos querosene especial (QAV-1 ou JET A-1) e gasolina
especial (AVGAS) de aviacdo para suprimento das aeronaves que.compdem a frota
da Casa Militar do Governador (CMG) e os veiculos de apoio no abastecimento de
tangues sobre rodas (TSR’s). _ .

a) Constante variacdo nos pregos dos combustiveis aeronauticos, sem
garantia de manutengio da proposta mais vantajosa

A resposta a este item pela CMG, face a Notificagdo determinada pelo eminente
Relator do Processo n® TCE/007392/2016, ndo apresentou nenhum fato novo,
limitando-se a reiterar os termos do Oficio n® 004/2016-APG, datado de 20/09/2016:

Sobre este questionamento, cabe. explanar que os precos dos
- combustiveis aeronauticos variam de més a més (para mais ou para
" menos) de acordo com determinagao do seu distribuidor. Problemas

surgem no instante em que cada distribuidor determina o percentual
de tal reajuste aos seus fornecedores. 0 pre¢o do combustivel -
variara quase sempre e nada garante que o vencedar do certame
mantenha-se com a proposta mais vantajosa apés aplicagao do
reajuste. O posicionamento da CMG nessa situagéo enfatiza em
_exigir que os contratados apresentem documentos fornecidos pela
distribuidora. indicando o percentual de variagéo aplicado no més da
aquisicdo, e entdo calculam o prego efetivamente praticado. Desa
forma, a CMG realiza o controle dos valores dos combustiveis
apresentada pela empresa contratada [...]

Conforme ratificado pelo gestor, os pregos dos combustiveis aeronguticos variam
més a més, de acordo com determinacdo do seu distribuidor. Assim, depois de
realizado o certame e conhecido um vencedor, o pre¢e do combustivel variarg quase
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sempre e nada garante que o vencedor do certame mantenha-se com a proposta
mais vantajosa, apds a aplicagdo do reajuste. Desse modo, mantém-se o
entendimento constante do Relatério de Auditoria, pela auséncia de um drgéo
fiscalizador ou central que regulamente a pratica ou os limites repassados que
justifiquem as alteragbes nos pregos.- .

5.4.1.2 Pregdo Eletronico n° 014/2016 — ATA Aerotaxi Abaeté Ltda.

O Pregéo Eletrénico n® 014/2016 — ATA Aerotaxi Abaeté Ltda., visa a contratagao de
empresa especializada para prestagdo de servico de fretamento eventual de
aeronaves tipo avido executivo, para o transporte aereo do Governador do Estado e
autoridades do 1° escaldo em missdes oficiais dentro do Estado da Bahia.

a) Fragilidade nos critérios utitizados para estimar o valor do certame

A CMG ao elaborar o Pregdo Eletrénico n° 014/2016, compds o valor para o
fretamento de aeronaves a partir dos seguintes critérios:

* uma copia de-cotagdo, sem data (fl. 07);
« um contrato celebrade com objeto semelhante, em 2011;
* os valores atualmente pagos pelo Estado, na Assembleia Legislativa.

Em seu pronunciamento, o gestor informou o seguinte:

Uma copia de cotagdo, sem data (fl. 07): a falta de data em
documento de cotagdo foi uma falha processual-administrativa que
passou de forma despercebida pelo nosso setor de
acompanhamento dos contratos e pela Diretoria de Aviagéo, gue em
nada comprometeu a lisura e transparéncia do certame [...]

Um contrato celebrado com of)jeto semelhante, em 2011: a busca por
cotagdes para locagdo de aeronaves em outros mercados do pais,
tem se revelado um procedimento geralmente indcuo, pois as
empresas provocadas quase sempre ndo retornam, por falta de
interesse. [...]

Os valores atualmente pagos pelo Estado, na Assembleia Legislativa;
na esteira das argumentagdes apresentadas no item anterior,
justificamos a utilizagdo dos valores do contrato da Assembleia

Legistativa da Bahia para balizar a formagao do pre¢o médio do-

certame, pois o mesmo refletia de forma muito mais real os valores
que eram praticados no mercado aeronautico de Salvador,

*
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Nio constou das justificativas apresentadas fato subsequente capaz de modificar o
entendimento da auditoria. A cotagdo em outros Estados da Federagéo, serviria
para formar um valor estimado e nido implicaria na efetiva prestagio do servigo
na Bahia (trata-se somente de saber quanto a empresa “X" cobra pelo servico em
sua sede, ao Estado “Y"). A cotagdo de pregos & um instituto que se destina nao
somente a garantia de principio da isonomia e selegdo da proposta mais vantajosa,
como também o conhecimento do comportamento do mercado, pela administragéo.

5.4.1.3 Contrato n° 013[2010 — ATA Aerotaxi Abaeté Ltda. Termo Aditivc n°
006/2015

O objeto do Contrato n® 013/2010 — ATA Aerotaxi Abaeté Ltda. (Termo Aditivo n°
006/2015) é o fretamento de aeronaves, em carater 'eventual, para atender
“prioritariamente” a demandas institucionais do Governo do Estado da Bahia e,
“secundariamente”, as demandas do secretanado de governo e demais 6rgdos da
administragao d|reta

a) Fretamento constante e reiterado de aeronaves

Embora tal servico deva ser autorizado somente em carater eventual, a CMG/BA
utiliza-o de forma continuada e constante. :

Em resposta a Notificacdo, o gestor se pronunciou nos seguintes termos:

[..]

A natureza de regularldade -ou eventualidade -na execugdo de um
contrato de locagdo de aeronave ndc se configura através da
quantidade de locagdes que sejam efetuadas ao longo de sua
vigéncia, mas sim, por melo das clausulas contratuais que
- estabelecem as formas de disponibilidade dos equipamentos e como
devem ser as respostas aos acionamentos efetuados pelo
contratante, bem como, as obriga¢des inerentes no contratado para a
prestacdo do servico. e as garantias que sdc oferecidas ao
contratado.

[..]

Independente do objeto “locagdo de aeronaves”, trata-se de contrato administrativo
regulado pelas normas legais e pelos preceitos de direito publico."Somente no caso
em que a legislacao for omissa, o que ndo’é a hipétese, os contratos serdo regidos
supletivamehte por principios da teoria geral dos contratos e pelas disposigdes de
direito privado. Nesse sentido, a manifestagdo concreta da autonomia

substancialmente consentida ndo pode desvincular-se das normas que regem as -

contratagdes na Administragéo Publica.
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Desse modo, nao obstante as alegagdes apresentadas, entendemos que o
constante fretamento de aeronaves pela Casa Militar do Governador nio é
condizente com o carater eventual pelo qual o servigo foi contratado, tendo como
resultado desembolsos que totalizaram o significativo montante de R$22.532.822,38,
relativo ao periodo de 30/06/2010 a 30/06/2016.

b) Auséncia de informagbes e documentos detalhados que possibilitem a
comprovacao da despesa realizada : ‘

1

Tendo em-vista gue as justificativas apresentadas vieram desacompanhadas
da documentacdo comprobatéria, foi solicitado a CMG/BA, durante a
inspecdo, apresentacdo de planilha descritiva das respectivas
viagens/deslocamentos realizados, indicando:

+ nome da(s) autoridade(s) que utilizou(aram) dos respectivos servigos;

" pontos de destino;

+ aeronave, identificando-a (se da flotilha do Estado da Bahia e ou alugada);

» piloto(s): nome(s) e identificagdo(0es) que conduziu (ram) a respectiva

aeronave; _ _

+ periodo compreendido (datas ida e volta), em cada uma delas: programagao
de voo; '

+ tempo de voo;

« finalidade;

« membros da(s) comitiva(s) nominalmente, com o cargo e ou fungéo; e
+ oOrgdos nos quais estdo ou estavam:' lotados efou em exercicio, na
oportunidade.

1

Acerca deste achado, o gestor, em resposta & Notificacéo, informa que:

A resposta parcial ou genérica as solicitagdes efetuadas, nao
objetivou de forma nenhuma a obstrugdo as competéncias
constitucionais do TCE, muito menos violagdo ao principio da
transparéncia que deve ser observado pela administragio publica.
Em verdade nada mais & que o cuidado e a preservagdo de um
direito do Governante, da sua familia e das demais autoridades
usuarias do servico prestado pela CMG, pois a livre e detalhada
divulgagao dessas informagdes, colide frontalmente contra o direito a

seguranga desses, produzinde impacto direto sobre a inalienavel

direito a vida dessas pessoas, principalmente no momento politico
atual presente em nosso Pais.
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Salientamos ainda, que em tempo .algum houve a sonegacio de
informagdes ou impedimento de acesso aos dados e documentos
julgados indispensaveis ao cumprimento das cbrigagdes de auditoria
do TCE, apenas surgiu uma contraposigao de direitos e divergéncias
quanto a forma como seriam apresentadas as informagdes que foram
solicitadas. Foi facultado, e sempre sera, aos auditores dessa Douta
Corte de Contas, pleno acesso a todos os nossos documentos,
todavia a forma como seriam apresentadas essas informagdes
buscaria salvaguardar as questdes de seguranga ja referidas
anteriormente, sem mitigar ou comprometer a qualldade e amplltude
da auditoria.

Neste momento, reiteramos a total disponibilidade dessas
- informagbes mediante acesso e consulta diretamente em
nossos arquivos e relatérios de controle, sem, no entanto,
permitir a produgdo de cdépias ou disponibilizagéo de arquivos
em midia eletronica dos seus conteudos”. (grifos nossos)

Tais assertivas nao procedem. Os documentos solicitados pela auditoria ndo foram
disponibilizados pela CMG/BA, ferindo o Regimento Interno deste TCE/BA, art. 141,
§§ 2° e ou 3°, cabendo aplicagdo das penalidades previstas a hipotese. Descumpriu,
ainda, ao principio da indisponibilidade do interesse publico, uma vez que o gestor
ndo goza de livre disposicio dos bens que administra e’deve dar transparéncia dos
atos praticados. '

Mantemos a irregularidade, tendo em vista que as informagées/documentos
solicitados ndo foram disponibilizados pela CMG/BA, inviabilizando a regular
fiscalizacdo por este Orgdo de Controle Externo. Nenhuma despesa & conta de
recursos publicos pode ficar de fora do crivo da auditoria.

Em relagdo as questdes abaixo, o gestor traz informagbes de teor semelhante as
apresentadas quando dos trabalhos de campo, afirmando, em linhas gerais, que os
procedimentos foram adotados observando a legalidade, moralidade e razoabilidade
do servigo de fretamento de aeronaves:

* as despesas de fretamento de aeronaves pela CMG/BA, de forma constante e

continuada, sdo necessarias?
« os ditos servigos foram realizados? N
+ em qual misséo? (institucional/nao institucional);
+  quem, efetlvamente utilizou as aeronaves fretadas?
+ poderiam viajar em voo comercial, desonerando ¢ Estado da Bahla’?

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO-DA BAHIA
Avenida 4, n.° 485, Plataforma V, CAB, Salvador-BA - CEP 41,475-002
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Entendemos que os processos de pagamento devem ser formalizados com
informagdes e documentos detalhados que possibilitem a comprovagéo de gque os
servicos pagos foram efetivamente prestados e com o fim a que se destinam,
configurando elementos indispensaveis a formalizagéo processual e em obediéncia
ao principio da motivagao dos atos administrativos. O devido planejamento de voo
deve ser formalizado e se revestem de extrema importéncia para a caracterizagao
do objeto.

Desse modo, tendo em vista que os auditores ndo tiveram acesso aos documentos e
informagdes indispensaveis a aferir regularidade da execugéo de tais despesas, e,
por via de consequéncia, possibilidade de ocorrer desvio de verbas publicas, segue
mantido o entendimento inicial, pela irregularidade.

c) Contratagdo por longo periodo, com a mesma empresa, sem solugio de
continuidade ' ' '

O Contrato n° CMG/013/2010, manteve-se vigente por 06 anos, vindo a expirar em
29/06/2016, face a celebragao de 06 Termos Aditivos. Por sua vez, sucedera o de n°

- CMG/10/2005, também vigente em igual periodo. E, atualmente, vige o de n°
CMG/013/2016, todos celebrados com empresa ATA Aerotaxi Abaeté Ltda.

Sobre o assuhto, assim se manifestou o Gestor:

[...] resta-nos apenas reiterar que foi assegurada ampla concorréncia
e transparéncia nos certames licitatérios que foram efetuados e
culminaram na contratagdo da Empresa Abaeté Taxi Aéreo, através

_ de pregbes eletrnicos, que tiveram abrangéncia nacional e
atenderam a todos os regramentos . exigidos pela legislagao
pertinente em vigor.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estfio hstadas em sua Oltima pagina..
. Sua autenlicidade pode ser verificada através do endereco htipu/fwww.ice ba.gov.brfautenticacaocopia, digitando o codigo de autentlicagao: MIMJGZODAY

Quanto ao desembolso de R$ 22,5 milhdes que foi efetuado no
periodo para a locacdo de aeronaves, vale esclarecer que esse
montante representa cerca de 33% do investimento necessario para
renovacdo de nossa frota de avides (R$ 60 milhdes). Esse
investimento para renovagdo da frota, ndo seria capaz de ampliar a
nossa capacidade de atendimento as demandas de forma
sighificativa, a ponto de ndo necessitarmos mais efetuar locagdes, ou
até mesmo, de diminuir substanciaimente essa nossa dependéncia
do servigo de locagao.

[.-]

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
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Aduz ainda a economicidade da contratacéo, ao estabelecer comparativo com o de
n® CMG 10/2005, celebrado com a mesma empresa ATA Aerotéxi Aaeté. No entanto,
as afirmagdes do gestor encontram-se desacompanhadas de documentagao de
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controle, capaz de dar aquelas despesas a transparéncia imposta no manejo do

dinheiro publico, bem como a prova da sua aplicagdo em conformidade com a,

previsao legal, motivo pelo qual mantemos a irregularidade.
5.5 Area Patrimonial

5.5.1 Material de consumo e Material Permanente

O inventario de material de consumo e permanente foi elaborado pela comisséo
constituida por meio da Portaria Interna n°® 33 de 24 de novembro de 2016, tendo
como resultado, em 31/12/2016, a seguinte movimentagao:

-~

TABELA 02 —- Sintese da movimentagao dos bens de consumo e permanentes

. . . EmR$
Descricao Saldo Inicial Entradas Saidas Saldo Final

Bens de Consumo 137.764,35 1.029.960,82 913.826,33 253.898,84
Bens Permanentes 29.492.758,04 197.810,76 611.533,07 29.079.035,73
Tot‘al 29.630.522,39 | 1.227._771,58I 1.525.359,40 i 29,332,934,57

.Fonle: Relatério de Gestéo; Invcntédol201G_FIPLAN__FIP_'ET?S.
a) Itens nao localizados e sem tombamento

De acordo o Parecer da Comisséo de inventario, foram identificados 565 itens sem
plaguetas de tombamento e 24 itens ndo localizados. Acerca dessa situagdo, em
resposta & Solicitagdo n® 01-VC/2017, o Diretor Administrativo Financeiro — DAF,
‘mediante Oficio n® 327/2017, informou que:

[...] . .

2. Quanto aos itens sem tombamento, informo que ja estdo sendo
devido tombados.

3. Quanto aos itens ndo localizados, esta sendo providenciado a
localizagéo para aquele que, por ventura, ndo seja encontrado sera
aberto o devido Processo Administrativo, com finalidade de-apuragéo
do fato.

O controle interno sobre essa drea patrimonial, apresenta fragilidades, cabendo a
CMG, dado a facilidade dos possiveis desvios ou supressées a que estdo sujeitos
tais bens, aprimorar os controles na area patrimonial. A corregdo dessa
irregularidade deve ser acompanhada em auditorias futuras.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Avenida 4, n.® 495, Plataforma V. CAB, Salvador-BA— CEP 41.475-002
. 33

PR R e 2B SNG008RI SOT'ARIFR S iR Gd0: MIMIGZODAY

1
0 ele

a

d
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: USMJU'YMDMW

través do
ol assinal

R

E=ie documento {oi assinado eleiromcarnsania. As assinaturas realizodas estie #stadas emn sua Gima pagma,

Sua nutentodade WE%%% ggﬂ:rfnlge:irﬁg



*Ref.1907664-37
Ref.1819799-34

VATCE
: 6" Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 68

Recomendamos, assim, que as unidades responsaveis sejam notificadas no sentido
de localizarem os 24 itens, conforme as normas administrativas, e permanecendo a
irregularidade, seja constituida comissdo de sindicdncia para apuragdo das
responsabilidades. . .

6 ACOMPANHAMENTO DE AUDITORIAS REALIZADAS

6.1 Acompanhamento de auditorias realizadas pelo TCE/BA

A Prestacéo de Contas do exercicio de 2013, Processo TCE/001395/2014, encontra- -

se julgada e conferida neste TCE/BA, conferme consuita ao Proinfo em 24/05/2017.
De acordo- com o Acérddo n® 000057/2016, as Contas foram aprovadas com
ressalvas, em relagdo aos pontos a seguir elencados:

- auséncia de documentos importantes para liquidagio da despesa;

* processos licitatérios mal formalizados;

» auséncia, nos autos, da Declaragao do Ordenador de Despesa;

+ falta da justificativa do prego a ser contratado;

+ formalizagcdo do processo;

» auséncia, nos autos, de documento que comprove consulta a relagdo de
pessoas impedidas de licitar e contratar com a Administragao Publica;

+ inexisténcia, nos .autos, de ato formal do dirigente maximo da CMG
autorizando a dispensa de licitagao;

« falta de justificativa do prego, inclusive com apresentagdo de orgamentos ou

consulta aos pregos de mercado; .
+ diferencga entre o saldo patrimonial (SIMPAS) e o contabil (FIPLAN); e
+ diferenga entre o saldo do Balancete FIPLAN e Resumo de Inventario.

Foram expedidas, ainda, recomendagdes para adogdo de medidas administrativas
necessarias a correcdo e prevengdo das irregularidades pontuadas no relatério de
auditoria, em destaque ao esgotamento tempestivo de todas as formalidades
exigidas nos procedimentos de compras publicas, liquidagido .das despesas e
controles patrimoniais. :

7 CONCLUSAO

Do exame realizado nas Contas da Casa Militar do Govefnador, relativas ao
exercicio findo em 2016, tendo como dirigente maximo o Sr. Carlos Augusto Gomes
Souza e Silva — Cel. PM, apoés analise dos aspectos orgamentario, financeiro,
operacional e juridico, e com fundamento no art. 24 da Lei Complementar n°
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005/1991, a Auditoria sugere a aprovagdo com ressalvas nos termos do inciso 1, do
art.122 do Regimento Interno, e a responsabilizacdo dos agentes constantes da
Matriz de Responsabilizagéo (Apéndice 1), a seguir relacionados.

"« Gestor: Carlos Augusto Gomes Souza e Silva ~ Cel. PM
» " Periodo: 01/01 a 31/12/2016 -

o Item do
N Achado Relatério
1 [Limitagdo de escopo 4.1
2 |Auséncia de documentos importantes para a liquidagao da desp‘esa gg:f}

"3 |Auséncia da docUmentagdo comprobatéria evidenciando a real{5.3.3.1.a
necessidade para locagio dos servigos de fretamento de aeronave
4 |Auséncia de evidenciagdo da vantaJOS|dade da op¢éo pela Iocagao 5.3.3.2.a
de veiculos em detrimento da aquisi¢do dos mesmaos
5 |Locacdo de veiculos em carater eventual com prazo superior ao|5.3.3.2.b
determinado pela legislagéo .
6 |Constante variagdo.nos pregos dos combustiveis aeronauticos, sem| 5.4.1.1.a
garantia de manutengao da proposta mais vantajosa
Fragilidade nos critérios utilizados para estimar o valor do certame |5.4.1.2.a
Fretamento constante e reiterado de aeronaves 54.13.a
Auséncia de informagdes e documentos detalhados que|5.4.1.3.b
"I possibilitem a comprovacgio da despesa realizada ‘ ‘
10 [Contratagdo por longo periodo, com a mesma empresa, sem|5.4.1.3.c
solugdo de continuidade .

Ademais, com fundamento no art. 24 da Lei Complementar n° 005/1991 e no art.
122, inciso Il, do Regimento Interno deste TCE, a Auditoria sugere a aprovagao das
contas sob exame com recomendagdes em relagao aos itens discriminados a seguir:

v

+ Gestor: Carlos Augusto Gomes Souza e Silva - Cel. PM
+ Periodo: 01/01 a 31/12/2016
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Ne Achado Item do
Relatorio
1 |Acumulo irregular de fungbes no desempenho das atribuigdes
. . 5.2.1
regimentais da CMG :
Auséncia de segregacgado de fungdo - 521.a >
Inobservancia do Regimento Interno e a Legislagdo pertinente 521b §
Organograma desatualizado em relagdo ao atual Regimento Interno | 5.2.1¢ z
- 3
' 532a g o
5 |Auséncia de certidao de comprovagao de regularidade fiscal ] 5.3.2b €§‘§
5.3.3.2.¢c Eos
.6. |ltens nao localizados e sem tombamento | _ 551a g of
Salvador, 26 de maio de 2017. ’3?
; : EU
. 5
Valéria Dias Carvalho Silva Cancio . Sonia Regina Fraga dos Reis ng
‘Gerente de Auditoria Lider de Auditoria S5
. . : Auditor Estadual de Controle Externo ; gg
Eliete Neimann da Cunha Ramos ' i
Auditor Estadual de Controle Externo . %

te documento foi assina
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y VALOR
i PERIODO DE NEXC DE CAUSALIDADE PASSIVEL _ DE
ACHADO RESPONSAVEL({IS) T CONDUTA {entro a conduta e o resultado | CULPABILIDADE DEVOLUGAOC
EXERCICIO vl
ilicito) (R$)
Nao disponibilizar a ) . ,
: documentagio comprobatéria | Mio disponibilizagio da _:mo_wwwﬂwzmmm MMMMMHWWWO
- Carlos Awugusto Gomes das despesas realizadas na | documeniagio solicada | PE" + E5p Nao aplicave!.
4.1 — Linitag3o de Escopo - 2016 ; . A ao disposto no arl. 141
. Souza e Silva contrataco dos servigos de | prejudicando a execugdo dos Regimento intemo deste
CPF: 143.259.85549 fretamento de aeronave, | trabalhos inicialmente planejados. .*.Om__m\m A
alegando sigilo de informages. i
. ) Realizar pagamentos de | A aulorizagdoc de despesas sem | Nao exigéncia de | Nao foi possivel
. despesas com auséngia, nos | evidenciar formatmente, por meio | documentagio formal, na | apurar ocaméncia
- processos de pagamentos, de | de documentagio comprobatdria, | composicdo dos processos | de dano ou nao,
5.3.1.a; 5.3.1.b — Auséncia documentagin formal que | fragiliza os procedimentos de | de pagamento, acerca da | ao erdrio,
de documentos Caros Awgusto Gomes 2016 atestem a efetiva realizagdo | verificagdio e constalagdo da | efeliva motivagio e
importantes para a Souza e Silva ~ | dos SEervigos por | despesa efetivamente realizada. respectiva  realizagBo da
liquidagio da despesa CPF: 143.259.855-49 deslgcamentofviagem despesa.
L4 - .
realizada.
Negligéncia -
o . , Realizar - pagamentos  de . Diante do constanle servigo | N&o foi possivel
M%mmh.mﬂﬁﬁwcmm:o_m da despesas sem evidenciar, por Mw_ d m:MM__._qu maﬂwwoﬂwmmqwﬁ _.&mwmﬂ de fretamento de aeronave, | apwar ocoméncia
comprobatéria Caros Augusto Gomes processo de pagamento, a.real motivagio frente 20S  Servigos faz-se necessario que o am\am:.o ou nio,
Mmprot Souza e Silva necessidade para 0S Servigos . b3 gestor evidencie a sua real | ao erério.
evidenciando a real X 2016 prestadas, dificulla a comprovagdo . .
. CPF: 143.259.85549 de fretamento de aerpnave, a . A necessidade desies servigos
necessidade para locagdo " da real necessidade dos servigos
. cada deslocamentofviagem nos . processos de
dos Servigos de realizada de fretamenio de aeronave. pagamento e por
fretamento de aeronave Negligéncia deslocamento realizado.

. TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
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.

para estimar o valor do
certame ~

2011; os valores atuaimente
pagos pelo  Estado, na
Assembleia Legislativa. Os trés
critérios de pesquisa utilizados
referem-se a mesma empresa:
ATA Aerotaxi Abaeté Lida.

efetiva prestagdo do servico na
Bahia, dificuta a garantia do
principio da isonomia e seleclo da
proposia mais vantajosa, como
também o conhecimenlo do
comportamenio do mercado, pela
administracdo.

VALOR
_ PERIODO DE NEXO DE CAUSAUDADE vbmw_<mr. DE
ACHADO RESPONSAVEL{IS) EXERCICIO CONDUTA {entre a conduta e o resultado | CULPABILIDADE DEVOLUGAQ
ilicito} {R$)

, ) Nio evidenciar a | A aulorizagdo de despesas com | Tendo conhecimento da | Nao fol possivel
5.3.32.2 — Auséncia de | Cardos Augusto Gomes vantajosidade, mediante | l0cagdo  de  veiculos  sem | necessidade desses servicos | apurar ocorréncia
evidenciagfio da | Souza e Silva- estudos, pareceres e nmio.:m:mﬁ a vaniagem _:m:_m a | no &mbito da Casa Militar | de o.m:.o ou nao,
vantajosidade da opgio | CPF: 143.259.855-49 2016 comparativos, que juslifiguem a | 3quisicio dos mesmos, dificulta a | deve o gestor demanstrar a | ao erario.
pela locacio de veiculos R preferéncia em focagio a m<m=m:momo. da real necessidade <m2.mmm3 da _on...wmmo em
em detrimento da R aquisigsio de velculos, desses servigos. defrimente da aquisicio de
“aquisichio dos mesmos conforme normatives sobre a veiculos.

materia.
. Locar veiculos por praze | Autorizacic de Locagio de |E perinente afirmar que o | Nio foi possivel
. superior ao estabelecido na | veiculos gom prazo superior ao |[descumprimenio do prazo | apurar ocoméncia

5.3.32b -. Locagho de | Caros Augusto Gomes noma legal, demonstrando que | limite de 60 dias, fem sua causa {eslabeleciio na norma legal, | de dano ou nio,
velcuios  em  cardler | Souza e Silva -esse servige ocormre de forma | na inobservincia da legislagdo [descaracleriza o  caraler | ao erario,
eventual com  prazo | CPF: 143.259.85549 2016 constante e conlinua. pertinente, considerando a [eventual na utilizacdo dos .
superior ao delerminado locagio em carater eventual de |veiculos.
peta fegislagao . velculo como aquela em que o |

veiculo é utilizado,

esporadicamente.

- Promover pagamenios sem a | A autorizagl3o de despesa de . Nao fei possivel
54.1.1.a - Constanie Caros Augusto Gomes garantia de manuten¢io da | acordo com .o documenio Nﬂ”moamqmo:mmmmﬁm:wo mmumm apurar ocoméncia
variagho nos.precos dos Souza e Silva uqov@m_m mais vantajosa .Eimnao pela &miccao_,m.. que variagbes de precos promova de am:.o ou ndo,
combustiveis CPF: 143.259.855-49 ocasionada pela constante | indica o percentual de vanagao o permanente ao erdrio,
aeronauticos, sem . I 2016 variagdo nos pregos dos | aplicado no més da aquisicdo, acompanhamento
garantia de manuiengio combusiiveis, sem justificar as alleragdes de comparando-0s ' com o8
da propasta mais tqmoo.#mauwawa a mw-mzzm Mm praticados pelas
vantajosa proposta mais vantajosa o h. o

] o cerame. distribuidoras concormrentes.
‘ Elaborar Pregio Eletrdnico, | Ao realizar procedimento licitatorio | Desrespeitar a  Legislagio | Nao foi possivet
compondo o valor para © | gsem proceder a colagao em oulros :wﬁmaam. a r_nﬁmomo“ apurar ocorréncia
. fretamento de aeronaves a | estados da Federagio, mm—mvm_mn_:am._mwo Mm critérios | de Q_M:.o ou hao,
. parlir dos seguintes critérios: | considerando que a cotacho | Pard composigao do prego. ac eranc.
5412 - Carfos Augusto  Gomes Lma cbpia de colagdo, sem | sewviia para formar um el .
4.1.2.a - Fragilidade | Souza e Silva . \ ar - um-
i tilizad CPF: 143,259.855-49 data; um confrato celebrado estimado e nfo __.SU___SDN na
nos - cnlerios - Ullizados ’ M 2016 com objeto semelhante, em
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<>_-O.z
. PERIODO DE NEXGC DE CAUSALIDADE PASSIVEL  DE
ACHADO . RESPONSAVEL(IS) : CONDUTA (entre a condula e o resultado | CULPABILIDADE . DEVOLUGAO
h EXERCICIO v . .
iligito) (R%)
. Fretar constantemente | O frelamento de aeronaves de | Fretar aeronaves am. forma [N&o foi possivel
Cados Auguste Gomes aeronaves, quando o contrato | forma constante, ammoman_m_.ﬁm o | constante, sem _.,Somamq a |apurar- ocorréncia
Souza e Silva . eslabelece que o servico seja | termo  eventual constante | do | estudos técnicos e tde dano ou néo,
54.1.3.a - Fretamenlo CPF: 143.250.855-49 eventual, contrato. levantamento da demanda, [ao erdrio. -~
constanle e reilerado de : e ' 2016 no sentido de evidenciar a
aeronaves efeliva necessidade  dos
servigos de frelamento, bem
- como sua economia dianie
da aquisicho de aeronave.
- Autorizar pagamenios sem . Nao foi possivel
] Realizar Ummm_:.msam. de constar informacdes e Tendo Sszmn_:,ma.o das apurar oconéncia
54.1.3.b — Auséncia de | Caros Augusio Gomes despesas com auséngia, nos normas de conirole interno ¢
; AR documentos detalhados, dentro o de dano ou néo,
informagdes e | Souza e Siva processos de pagamenios, de dos processos de paglo. que de liquidacio da am.mwm.mm 0 4o ersrio
documentos  detaihados | CPF: 143.259.855-49 2016 documentagde formal que possibllitem a comprova nu o da gesior deve exigir na co
e rovese e espese austem 8 Sfehe SSIE26A0 | Gespesa regizaca, daglzam os | MOS0 08 procesor
. . mecanismos  de  fiscalizagdo, .
realizada 4 - ,w%mm___mwwm_maoé_mmma impedingo a verificaclo da efetiva Mmonﬂﬁwam“m da despesa
' realizacéo da despesa. )
O servigo de fretamento de | N&o foi possivel
seronaves  ulllizado  pela | apyrar ocoméncia
- CMG/BA, ondo  pode  ser | 4o dann ou ndo
) ' - denominado de eventual, o erario !
5.4.1.3 Contrataga o Autorizaggo d iratag devendo o gestor proceder a 3 '
4.1.9.¢c - ontralagac i . uiorizaggo de contratagao por | |levantamentos relativos A
por longo periodo, com a Carlos >.cmcm8 Gomes Contratar por longo periodo, longe periodo sem considerar | necessidade ou ndo de compra
mesma empresa, sem Souza e Siva 2016 com a mesma empresa, sem Boas praticas de adm. publica e | de nova aeronave, uma vez que
solugio de continuidade CPF: 143.259.855-49 - solugio de continuidade. legislagao pertinente. - M“Mww_hwsﬁ_wmanﬂmﬁwﬁw
. , n&o ocome em carater eventual,
- R perdura héd muitos anos (no D
minime desde 2010} e com
. | desembolso financeiro relevante.”
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Equipe de Auditoria:
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Valeria Dias Carvalho Silva Cancio . : Co.
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, Mauricio Souza Ferreira
Coordenador de Controle Externo - Assinado em 05/06/2017°

Scnia'Regina Fraga dos Reis
Lider de Auditoria - Assinado em 01/06/2017 . . : .

Eliete Neimann da Cunha Ramos .
Auditor Estadual de Controle Externo - Assinado em 06/06/2017 - - o -
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